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ВСТУП

Актуальність теми. Проблема визначення особистісних чинників

специфічної і парадоксальної, на перший погляд, форми самозахисту людини –

самоінвалідизації, що проявляється у самоспричиненні перешкод на шляху до

виконання значущої для суб‘єкта діяльності з метою виправдання її прогнозованого

неуспіху зовнішніми обставинами і збереження у такий спосіб в очах оточуючих

власного образу компетентного суб‘єкта, має високу практичну значущість для

діяльності психологічних служб будь-яких підприємств, організацій, освітніх і

медичних закладів. Адже зміст і глибина переживань, пов‘язаних із

самоінвалідизацією, справляють серйозний вплив не тільки на суб‘єктивне

благополуччя людини і її психічне здоров‘я, а також, як стверджують провідні

дослідники проблеми Р.Хіггінс, Ч. Снайдер, С.Берглаc, можуть призводити до

стійких особистісних змін, що відбиваються на успішності діяльності і

самореалізації людини. Якщо врахувати, як підкреслюють згадані вище зарубіжні

дослідники проблеми, що самоінвалідизація може бути не тільки формою захисту

вразливої самооцінки, а й виконувати соціально протестну й антидепресивну

функції, а її засобом в останніх випадках може виступати вживання наркотиків й

алкоголю, що швидко перетворюється на хронічну звичку і переростає у

захворювання, то практичну актуальність дослідження психологічних і, зокрема,

особистісних чинників цього специфічного феномену важко переоцінити.

Наукова новизна досліджуваної проблеми є не менш високою, ніж її

практична значущість. Хоча зміст феномену самоінвалідизації був ідентифікований

у психологічній науці ще сторіччя тому у 1911 році Альфредом Адлером, який

концептуалізував його за спостереженнями у клінічній практиці як «маскулінний

протест» пацієнтів з обмеженими фізичними можливостями проти власного

комплексу неповноцінності і низької самооцінки, що виявлялось у самозахисній

агресивній поведінці по відношенню до оточуючих і дистанціюванні від них,

феномен не отримав належної наукової уваги. За оцінкою сучасних американських

дослідників Р. Хіггінса, Ч. Снайдера та С. Бергласа, він потрапив до переліку

наукових ідей, що випередили свій час. Лише у 1978 році у роботах С. Бергласа і
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Е. Джонса явище «самоінвалідизація» отримало своє теперішнє термінологічне

визначення, з яким воно представлено в останній редакції Оксфордського

психологічного словника (ред. А. Коулман) і детально охарактеризовано у згаданій

вище фундаментальній монографії Р. Хіггінса, Ч. Снайдера і С. Бергласа як

«Парадокс, якого не існує» («Self-Handicapping:The Paradox that isn‘t»).

Проте феномен й досі не має узгодженої категоризації, можливі варіанти якої

почали активно обговорюватись у зарубіжних виданнях лише останнім часом.

Самоінвалідизацію частіше пропонують розглядати як мотиваційну стратегію,

зумовлену нестійкою самооцінкою. Незважаючи на визнання більшістю сучасних

зарубіжних авторів наявності у змісті феномену особистісно-захисного потенціалу і

підтвердження ситуаційного зв‘язку самоінвалідизації із ускладненнями, що

потребують стресоподолання, в фундаментальному огляді проблеми «Особистість і

копінг», опублікованому у 2010 році в журналі «Annual Review of Psychology»

(Дж. Коннор-Сміт, Ч.Карвер), феномен самоінвалідизації не згадується у складі

стратегій стресоподолання, хоча один з авторів огляду Ч.Карвер є відомим фахівцем

теорії цілеспрямованої копінг-поведінки. Лише у 2013 році у «Довіднику з проблем

невпевненого Я» («Handbook of Uncertain Self»), авторів Р.Аркіна, К.Олесон та

П.Керолла, поняття self-handicapping було зазначене у складі кількох так званих

самозахисних копінг-стратегій (self-protective coping strategies), таких як: імпостер

(неприйняття похвали), прокрастинація, захисний песимізм та налаштованість на

максимальні досягнення (overachievement). Зазначені копінг-стратегії було

запропоновано розглядати як неоптимальні, такі, що збільшують і підтримують

невпевненість у собі (self-doubt).

У вітчизняній психологічній літературі, наскільки нам відомо, термін

«самоінвалідизація» був вперше введений у науковий обіг лише у 2013 році у

вигляді запропонованої нами кальки з англійської «self-handicapping». Нами також

зроблений переклад на українську мову шкали самоінвалідизації, розробленої

американськими дослідниками Е.Джонсом і Ф.Родевальтом у 1982 році.

Явище самоінвалідизації є досить широко розповсюдженим у повсякденній

життєдіяльності людини, при чому, як підкреслюють дослідники

6

(Ш.МакКреа та ін.), незалежно від її статі, культурної приналежності, віку

(починаючи з підліткового і старше), соціального статусу, сфери діяльності.

Зокрема, воно широко представлене в навчальній, спортивній та в інших видах

діяльності. Тому визначення особистісних чинників самоінвалідизації є актуальним

завданням теоретичної психології і, зокрема, психології особистості.

Основною проблемою даного дисертаційного дослідження обрано визначення

особистісних чинників самоінвалідизації на підґрунті уточнення категоріального

статусу феномену як специфічної форми проактивної емоційно-вмотивованої

копінг-поведінки, орієнтованої на уникнення нагальної проблеми, в успішності

вирішення якої суб‘єкт не впевнений.

У такій концептуалізації феномен «самоінвалідизація» доповнить існуючу

модель проактивного проблемно-орієнтованого копінгу, який автори інтерпретують

як «адаптивний копінг», протилежною, з точки зору її часової орієнтованості і

особистісних чинників, формою проактивного уникнення вирішення проблеми.

Доповнена у такий спосіб матриця проактивних копінг-стратегій буде відповідати

класичній матриці стратегій реактивного копінгу, що включає як проблемно-

орієнтовану і емоційно-фокусовану варіанти стратегій, так і різні форми стратегії

уникнення вирішення проблеми.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи пов‘язана з науковою проблематикою держбюджетних

науково-дослідних робіт факультету психології Дніпропетровського національного

університету імені Олеся Гончара – «Форми виявлення стресостійкості людини і

шляхи автоматизації процедури її прогнозування» (номер держреєстрації

0108U000633) та з науковою темою кафедри загальної та медичної психології

«Психологічні умови забезпечення професійного та психічного здоров‘я працівників

організацій, профілактика та подолання стресу в організації» (номер держреєстрації

0113U004185).

Тема дисертаційної роботи затверджена на засіданні Вченої ради

Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара (протокол № 2

від 14 жовтня 2014 року) та узгоджена у міжвідомчій раді з координації наукових
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досліджень з педагогічних і психологічних наук НАПН України (протокол № 8 від

25 листопада 2014 року).

Об’єкт дослідження: самоінвалідизація як форма проактивної копінг-

поведінки.

Предмет дослідження: особистісні чинники психологічного феномену

самоінвалідизації як форми проактивної копінг-поведінки.

Мета дослідження: теоретичне обґрунтування й емпірична перевірка статусу

самоінвалідизації як проактивної копінг-поведінки та визначення особистісних

чинників, що зумовлюють звернення індивіда до цієї стратегії при виникненні

ускладнень на шляху вирішення актуальних проблем життєдіяльності і відсутності

психологічних ресурсів для впорання з ними.

Гіпотези наукового дослідження:

1) самоінвалідизація може бути концептуалізована як емоційно-

вмотивована форма проактивної копінг-поведінки типу уникнення, що

зумовлена недостатністю особистісних ресурсів усвідомленого

самоконтролю, необхідних для досягнення успіху у складних ситуаціях

життєдіяльності;

2) особистісні чинники самоінвалідизації як форми проактивної

копінг-поведінки зумовлені орієнтацією людини на уникнення очікуваного

неуспіху.

Відповідно до мети у дослідженні вирішувались наступні завдання.

1. Проаналізувати стан досліджень існуючих конструктивних

моделей проактивного стресоподолання і перспективи їх доповнення

стратегією, що поєднує ознаки емоційного реагування та уникнення.

2. З урахуванням результатів аналізу історії концептуалізації

феномену самоінвалідизації теоретично обґрунтувати можливість його

категоризації як емоційно-вмотивованої копінг-стратегії, орієнтованої на

уникнення вирішення термінової проблеми за відсутності в суб‘єкта

впевненості в її успішному розв‘язанні.

3. На підставі теоретично обґрунтованого статусу самоінвалідизації
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як форми проактивної копінг-поведінки з‘ясувати ймовірні особистісні

чинники, що зумовлюють схильність людини до її вибору.

4. Здійснити переклад і адаптацію до української культури

психодіагностичної методики оцінювання схильності індивіда до

самоінвалідизації, розробленої американськими дослідниками Е.Джонсом і

Ф. Родевальтом у 1982 році.

5. Емпірично перевірити теоретично обґрунтовану ідентифікацію

особистісних чинників самоінвалідизації як проактивної стратегії копінг-

поведінки і визначити їх ієрархію.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять положення про

специфічність основного предмета теоретичної психології на постнекласичному

етапі розвитку методології психології, яким стає психологія особистості

(С.Д. Максименко, Д.О. Леонтьєв, А.Л. Журавльов, А.В. Юревич, М.В. Савчин,

А. Фурман, Т.Д. Марцинковська, Г. Бойл, Дж. Меттьюс, Д. Саклофскі та ін.) з усім

різноманіттям форм прояву особистісної ідентичності; положення про системність

організації психіки, полідетермінованість та взаємовплив психічних явищ, про

єдність зовнішнього та внутрішнього у детермінації психічного (Л.С. Виготський,

Б.Ф. Ломов, Б.Г. Ананьєв, С.Л. Рубінштейн, О.М. Леонтьєв та ін.); методологічні

положення про взаємний вплив психічних явищ на суб‘єктивне благополуччя

людини, перспективи соціальної психотерапії особистості, роль емоційної

саморегуляції особистості в її оптимальному функціонуванні (І.Ф. Аршава,

Е.Л. Носенко, О.Ф. Бондаренко, О.П. Саннікова, О.Я. Чебикін, Т.С. Яценко та ін.),

сучасні уявлення про перспективність застосування методів імпліцитної

опосередкованої діагностики особистості (Л.С. Бурлачук, В.Ф. Моргун,

А. Грінвальд, Б. Еглофф та ін.); концептуальні положення, які розкривають аспекти

прояву феномену копінг-поведінки як засобу саморегуляції поведінки (Р. Лазарус,

С. Фолькман, Н. Ендлер, Дж. Паркер, Е. Хейм, М. Шеєр, С.К. Нартова-Бочавер,

Н.В. Родіна), а також теоретичні підходи до концептуалізації проактивної копінг-

поведінки як форми прояву високого рівня рефлексії у регуляції поведінки
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(Р. Шварцер, Л. Еспінвол, С. Тейлор, С. Тауберт, Е. Джонс, С. Берглас, Ш. МакКреа,

Ф. Родевальт).

Методи дослідження. З метою виявлення особистісних чинників, що

зумовлюють вибір тієї чи іншої стратегії подолання ускладнень у життєдіяльності,

застосовувались методи: теоретичного аналізу детермінованості взаємного впливу

кількох психічних явищ на одне явище, що розглядається як гіпотетична залежна

змінна; емпіричні методи: квазіексперимент для кількох нееквівалентних груп із

створенням їх нееквівалентності за допомогою статистичного методу кластерного

аналізу (алгоритм К-середніх), аналогом незалежних змінних у якому обрано

показники гіпотетичних особистісних чинників, що зумовлюють вибір

досліджуваними різних типів копінг-стратегій, зокрема самоінвалідизації як

гіпотетичної проактивної копінг-поведінки.

Для перевірки концептуальних і емпіричних гіпотез дослідження щодо

наявності чинниково-наслідкового зв‘язку між певними особистісними

характеристиками і вірогідністю вибору досліджуваними різних стратегій копінг-

поведінки було застосовано організаційні методи порівняльного аналізу

розбіжностей в особистісних чинниках самоінвалідизації на різних рівнях її

детермінації і три групи психодіагностичних методик.

У першу групу увійшли методики для діагностики теоретично обґрунтованих

особистісних характеристик, що надають уявлення як про стійкі структурні

диспозиційні риси особистості (опитувальник «Велика п‘ятірка» Р.МакКрає і

П.Коста в адаптації А.Б. Хромова), так і про динамічне особистісне новоутворення –

«диспозиційна характеристика саморозвитку особистості», що вимірювалось за

допомогою опитувальника, розробленого сучасною українською дослідницею

С.Б.Кузіковою. До цієї групи психодіагностичних методик увійшов також

опитувальник самооцінки М. Розенберга в адаптації Д.В. Лубовського, «Шкала

загальної самоефективності» Р. Шварцера і М. Єрусалема в адаптації В.Г. Ромека.

У другу групу психодіагностичних методик увійшли три методики для

вимірювання копінг-поведінки: опитувальник CISS Н. Ендлера і Дж.Паркера,

адаптований Т.Л.Крюковою, опитувальник проактивних стратегій копінг-поведінки
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Е.Грінглас, Р. Шварцера і С.Тауберта в адаптації Є.Старченкової, а також

опитувальник схильності до самоінвалідизації Е. Джонса і Ф. Родевальта,

адаптований авторами цього дослідження.

У третю групу психодіагностичних методик увійшли опитувальники для

оцінки вірогідних наслідкових результатів наявності в індивідів тих чи інших

диспозиційних особистісних характеристик, а також переваг, які вони надають у

досвіді подолання складних ситуацій тим чи іншим копінг-стратегіям, що, за нашою

гіпотезою, сумісно впливають як на рівень суб’єктивного благополуччя людини, так

і на показник безперервності її психічного здоров’я. Ці «наслідкові результати»

оцінювались за допомогою опитувальника «Суб‘єктивне благополуччя» Е. Дінера в

адаптації Д.О. Леонтьєва та Є.М. Осіна та опитувальника «Безперервність

психічного здоров‘я» К.Кіз в адаптації Е.Л. Носенко та А.Г. Четверик-Бурчак.

Обробка результатів дослідження проводилася за допомогою математико-

статистичних методів: кластерного аналізу (алгоритм К-середніх); факторного

аналізу (метод головних компонент); множинного лінійного кореляційно-

регресійного із застосуванням наступних критеріїв для визначення статистичної

достовірності результатів: t- критерію Стьюдента, F- критерію Фішера, r- критерію

лінійної кореляції Пірсона. Для обробки даних був застосований пакет статистичних

програм IBM SPSS Statistics 20.

Узагальнення результатів дослідження здійснено з використанням

інтерпретаційних методів: комплексного, структурного, системного аналізу,

зокрема, запропонованого Л.С.Виготським методу здійснення психологічного

діагнозу явища на трьох рівнях: симптоматичному, етіологічному та

типологічному.

Експериментальна база дослідження. Дослідженням охоплено 120 студентів

Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара віком від 18 до

23 років (75 дівчат та 45 юнаків), які навчались на факультеті психології у 2013-2014

навчальному році.
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Наукова новизна роботи полягає в тому, що в ній:

1) вперше обґрунтовано на підставі результатів теоретичного аналізу

історії концептуалізації феномену самоінвалідизації його категоріальний

статус як форми проактивної емоційно-вмотивованої копінг-поведінки,

орієнтованої на уникнення вирішення нагальної проблеми (за відсутністю

впевненості у її успішному розв‘язанні) заради збереження в очах оточуючих

власного образу компетентного суб‘єкта;

2) вперше визначено особистісні чинники, що зумовлюють

схильність людини до застосування самоінвалідизації як стратегії проактивної

копінг-поведінки;

3) вперше з‘ясовано ієрархію особистісних чинників схильності

індивіда до вибору самоінвалідизації як проактивної копінг-поведінки і


[…]

c
1,586 ,116 ,146 ,851

Суб_благополуччя ,064
c
,747 ,457 ,069 ,922

Самооцінка -,059
c
-,696 ,488 -,065 ,966

Впевненість_у_самоефект

ивності
-,034

c
-,339 ,735 -,031 ,673

Саморозвиток_Заг_бал ,035
c
,252 ,802 ,023 ,365

Рішення_задачі -,010
c
-,098 ,922 -,009 ,714

Проактивне -,120
c
-1,249 ,214 -,115 ,738

Рефлексивне ,140
c
1,616 ,109 ,148 ,891

Стратегічне -,055
c
-,641 ,523 -,059 ,934

Превентивне -,077
c
-,911 ,364 -,084 ,962

Психологічне_здоров -,033
c
-,348 ,728 -,032 ,747

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация
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b. Предикторы в модели: (конст) Емоції

c. Предикторы в модели: (конст) Емоції, Умови

Модель 3. Незалежні змінні (предиктори – усі змінні): Екстраверсія,

Доброзичливість, Сумлінність, Нейротизм, Відкритість досвіду, Суб‘єктивне

благополуччя, Самооцінка, Впевненість у само ефективності, ДХСО, Потреби

саморозвитку, Умови саморозвитку, Механізми саморозвитку, Орієнтація на

проблемі, Емоційне реагування, Уникання, Відволікання, Соціальне відволікання,

Проактивний копінг, Рефлексивний, Статегічнийкопінг, Превентивний, Пошук

інструментальної підтримки, Пошук емоційної підтримки, Безперервність

психічного здовровя.

Залежна змінна – самоінвалідизація.

Результати аналізу, здійсненого для 24 предикторів, дають змогу дібрати

двастатистично значущих фактори для прогнозування показників самоінвалідизації,

за яким було побудовано кореляційно-регресійну модель:

Самоінвалідизація = 54,579 + 0,398Емоційне реагування+ (-

0,224)Сумлінність

Введенные или удаленные переменные
a

Модель Включенные

переменные

Исключенные

переменные

Метод

1 Емоції .

Шаговый

(критерий:

вероятность F-

включения ≤=

,050, F-

исключения>=

,100).

2 Сумлінність .

Шаговый

(критерий:

вероятность F-

включения ≤=

,050, F-

исключения>=

,100).

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация
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Сводка для модели

Модель R R-квадрат Скорректирова

нный R-квадрат

Стд. ошибка

оценки

1 ,407
a
,165 ,158 9,75598

2 ,464
b
,215 ,202 9,49955

a. Предикторы: (конст) Емоції

b. Предикторы: (конст) Емоції, Сумлінність

Модель Сумма

квадратов

ст.св. Средний

квадрат

F Знч.

1

Регрессия 2224,852 1 2224,852 23,375 ,000
b

Остаток 11231,140 118 95,179

Всего 13455,992 119

2

Регрессия 2897,742 2 1448,871 16,055 ,000
c

Остаток 10558,250 117 90,241

Всего 13455,992 119

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация

b. Предикторы: (конст) Емоції

c. Предикторы: (конст) Емоції, Сумлінність

Коэффициенты
a

Модель Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизова

нные

коэффициенты

t Знч.

B Стд. Ошибка Бета

1
(Константа) 42,278 4,194 10,081 ,000

Емоції ,449 ,093 ,407 4,835 ,000

2

(Константа) 54,579 6,080 8,976 ,000

Емоції ,439 ,091 ,398 4,851 ,000

Сумлінність -,230 ,084 -,224 -2,731 ,007

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация

Исключенные переменные
a

Модель Бета

включения

t Знч. Частная

корреляция

Статистики

коллинеарност

и

Толерантность

1

Механізми -,052
b
-,611 ,542 -,056 ,968

Уникнення ,077
b
,881 ,380 ,081 ,939

Відволікання ,052
b
,561 ,576 ,052 ,844
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Соціальне_відволікання ,016
b
,188 ,851 ,017 ,999

Інструм_підтримка ,066
b
,773 ,441 ,071 ,968

Емоційна_підтримка -,074
b
-,882 ,379 -,081 ,999

Eкстраверсія -,185
b
-2,235 ,027 -,202 ,994

Доброзичливість -,050
b
-,594 ,554 -,055 ,999

Сумлінність -,224
b
-2,731 ,007 -,245 ,998

Нейротизм ,164
b
1,833 ,069 ,167 ,864

Відкритість_досвіду -,132
b
-1,583 ,116 -,145 ,999

Суб_благополуччя ,014
b
,166 ,868 ,015 ,979

Самооцінка -,091
b
-1,086 ,280 -,100 ,999

Психологічне_здоров -,110
b
-1,240 ,217 -,114 ,895

Впевненість_у_самоефект

ивності
-,126

b
-1,416 ,159 -,130 ,889

Саморозвиток_Заг_бал -,140
b
-1,654 ,101 -,151 ,973

Потреба -,018
b
-,214 ,831 -,020 ,982

Умови -,202
b
-2,312 ,023 -,209 ,894

Рішення_задачі -,108
b
-1,278 ,204 -,117 ,986

Проактивне -,186
b
-2,178 ,031 -,197 ,945

Рефлексивне ,066
b
,774 ,440 ,071 ,991

Стратегічне -,095
b
-1,121 ,265 -,103 ,982

Превентивне -,108
b
-1,288 ,200 -,118 ,993

2

Механізми -,033
c
-,388 ,699 -,036 ,960

Уникнення ,075
c
,884 ,379 ,082 ,939

Відволікання ,000
c
,005 ,996 ,000 ,807

Соціальне_відволікання ,056
c
,674 ,502 ,062 ,969

Інструм_підтримка ,084
c
1,003 ,318 ,093 ,963

Емоційна_підтримка -,024
c
-,285 ,776 -,026 ,946

Eкстраверсія -,097
c
-1,014 ,313 -,094 ,738

Доброзичливість ,109
c
1,106 ,271 ,102 ,686

Нейротизм ,172
c
1,978 ,050 ,181 ,863

Відкритість_досвіду -,031
c
-,328 ,744 -,030 ,763

Суб_благополуччя ,073
c
,854 ,395 ,079 ,922

Самооцінка -,073
c
-,889 ,376 -,082 ,992

Психологічне_здоров -,034
c
-,372 ,710 -,035 ,794

Впевненість_у_самоефект

ивності
-,083

c
-,931 ,354 -,086 ,855

Саморозвиток_Заг_бал -,071
c
-,807 ,422 -,075 ,861

Потреба ,057
c
,659 ,511 ,061 ,888

Умови -,146
c
-1,626 ,107 -,149 ,820

Рішення_задачі -,072
c
-,860 ,392 -,080 ,958

Проактивне -,157
c
-1,867 ,064 -,171 ,927
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Рефлексивне ,069
c
,833 ,406 ,077 ,991

Стратегічне -,073
c
-,880 ,381 -,081 ,972

Превентивне -,075
c
-,903 ,369 -,084 ,969

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация

b. Предикторы в модели: (конст) Емоції

c. Предикторы в модели: (конст) Емоції, Сумлінність

Модель 4. Незалежні змінні (предиктори – диспозиційні риси особистості):

Екстраверсія, Доброзичливість, Сміливість, Нейротизм, Відкритість досвіду.

Залежна змінна – самоінвалідизація.

Результати аналізу, здійсненого для п‘яти факторівособистості (предикторів)

дають змогу дібрати два фактори (ці пояснювальні фактори в розробленій моделі є

статистично значущими), за якими і було побудовано кореляційно-регресійну

модель:

Самоінвалідизація = 61,459 + 0,295Нейротизм + (-0,244)Сумлінність

Сводка для модели

Модель R R-квадрат Скорректирова

нный R-

квадрат

Стд. ошибка

оценки

1 ,292
a
,085 ,077 10,21427

2 ,381
b
,145 ,130 9,91745

a. Предикторы: (конст) Нейротизм

b. Предикторы: (конст) Нейротизм, Сумлінність

Дисперсионный анализ
a

Модель Сумма

квадратов

ст.св. Средний

квадрат

F Знч.

1

Регрессия 1144,896 1 1144,896 10,974 ,001
b

Остаток 12311,096 118 104,331

Всего 13455,992 119

2

Регрессия 1948,365 2 974,182 9,905 ,000
c

Остаток 11507,627 117 98,356

Всего 13455,992 119

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация

b. Предикторы: (конст) Нейротизм

c. Предикторы: (конст) Нейротизм, Сумлінність
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Коэффициенты
a

Модель Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизова

нные

коэффициенты

t Знч.

B Стд. Ошибка Бета

1
(Константа) 48,679 4,155 11,716 ,000

Нейротизм ,265 ,080 ,292 3,313 ,001

2

(Константа) 61,459 6,022 10,205 ,000

Нейротизм ,268 ,078 ,295 3,456 ,001

Сумлінність -,251 ,088 -,244 -2,858 ,005

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация

Исключенные переменные
a

Модель Бета

включения

t З

нч.

Частна

я корреляция

Статис

тики

коллинеарност

и

Толер

антность

1

Eкстраверсія -,177
b

-

2,013

,0

46
-,183 ,977

Доброзичливі

сть
-,056

b

-

,632

,5

28
-,058 ,997

Сумлінність -,244
b

-

2,858

,0

05
-,255 1,000

Відкритість_д

освіду
-,100

b

-

1,133

,2

60
-,104 ,993

2

Eкстраверсія -,067
c

-

,666

,5

07
-,062 ,717

Доброзичливі

сть
,117

c

1,

136

,2

58
,105 ,687

Відкритість_д

освіду
,026

c

,2

61

,7

95
,024 ,757

a. Зависимая переменная: Самоінвалідизация

b. Предикторы в модели: (конст) Нейротизм

c. Предикторы в модели: (конст) Нейротизм, Сумлінність

Додаток Д

Проміжні розрахунки кластерного аналізу

Таблиця 1

Міжкластерні відмінності досліджуваних кластеру №1 і кластеру №3
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Таблиця 2

Міжкластерні відмінності досліджуваних кластеру №1 і кластеру №2
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Таблиця 3

Міжкластерні відмінності досліджуваних кластеру №2 і кластеру №3
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Додаток Е

Проміжні розрахунки кореляційного аналізу

Таблиця 1. Результати кореляційного аналізу
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Таблиця 2

Результати кореляційного аналізу (продовження)