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Дослідження самоінвалідизації як специфічної форми копінг-поведінки

представляє інтерес у теоретичному та практичному аспектах. Попри довгу

історію існування цього поняття у зарубіжній психології, як у зарубіжній так

і у вітчизняній науковій літературі відсутні ґрунтовні теоретичні та емпіричні

дослідження цього явища. З огляду зазначеного, спроба автора розглянути

самоінвалідизацію як специфічну форму проактивної поведінки є вагомим

внеском у подальший розвиток як концепту копінг поведінки так і власне

поняття самоінвалідизації для вирішення проблеми категоризації цього

явища.

Дослідження Д.В. Носенко носить істотний практичний потенціал у

застосуванні отриманих закономірностей у розробці стратегій корекції

копінг-поведінки, має високу практичну значущість для діяльності

психологічних служб організацій, освітніх і медичних закладів. Необхідно

окремо відмітити здійснену дисертанткою адаптацію методики «Шкала

самоінвалідизації», що дозволяє як проводити діагностику цього явища в

україномовних досліджуваних так і здійснювати подальше наукове

дослідження даної проблеми.

Об'єктом дослідження Д.В. Носенко виступила самоінвалідизація як

форма проактивної копінг-поведінки, предметом – особистісні чинники

схильності до самоінвалідизації як емоційно-вмотивованої проактивної

копінг-поведінки типу уникнення. Дисертантка ґрунтовно і чітко формулює

мету дослідження. Поставлені у роботі завдання відображають логіку

досягнення поставленої у роботі мети.

У першому розділі «Самоінвалідизація як імовірна форма проактивної

копінг-поведінки» автором проведено змістовний аналіз основних підходів

до дослідження самоінвалідизації та копінг-поведінки. Самоінвалідизація

розглянута у межах підходу С. Бергласа і Е. Джонса як мотиваційна стратегія

самозахисту індивідом власного образу компетентного суб’єкта, і підходу

Ч. Снайдера і Т. Сміта, у якому даний феномен розглядається як форма

ставлення суб’єкта до власних обмежених можливостей досягнення успіху у

різних видах активності, пов’язаних із життєдіяльністю.

Дисертантка розглядає проактивний та реактивний види копінг-

поведінки. У межах проактивного копінгу Д.В. Носенко виокремлює два

підходи до його дослідження: Д. Еспінвол та С. Тейлора, відповідно до якого

проактивний копінг це процес, за допомогою якого індивід готується до

потенційних стресорів у майбутньому, та підхід Р. Шварцера та С. Таубет,

які розглядали це поняття як метод створення умов для досягнення майбутніх

цілей. Дисертантка наголошує на проактивній природі цього феномену, що

передбачає об'єднання планування та превентивних стратегій з активним

цілепокладанням.

В результаті теоретичного аналізу автор робить висновок про

відповідність феномену самоінвалідизації ознакам емоційно-фокусованої

стратегії і стратегії уникнення реактивного копінгу.

У другому розділі дисертації «Особистісні чинники самоінвалідизації

як емоційно-вмотивованої форми проактивної копінг-поведінки типу

уникнення» на основі теоретичного аналізу диссертанткою здійснена

категоризація самоінвалідизації як проактивної копінг стратегії, зумовленої

недостатністю особистісних ресурсів усвідомленого самоконтролю,

необхідних для досягнення успіху у складних ситуаціях життєдіяльності.

Автором розкрита стратегіальність самоінвалідизації, як притаманність

їй механізму екстерналізації чинників прогнозованих невдач при вирішенні

нагальної проблеми. Автор зазначає, що пошук екстерналізації чинників

можливої невдачі можна розглядати як неготовність індивіда взяти на себе

відповідальність за вирішення проблеми у зв’язку із недостатністю

внутрішніх ресурсів, що викликає незадоволення собою.

Також у другому розділі роботи запропонована модель особистісних

чинників, що детермінують вибір конструктивних та неконструктивних форм

проактивної копінг-поведінки. Модель містить три взаємопов’язані рівні

оцінювання ефективності копінг-поведінки: первинний (афективний) рівень

прояву ставлення до ситуації, до якого автор віднесла глибинні афективні

реакції, зумовлені рівнем нейротизму особистості; когнітивний рівень, до

якого увійшли ознаки «его-ідентичності» як стабільності Я-концепції у

складних та стресогенних ситуаціях, а також поняття «его-залученості» як

рівня актуалізації поведінкових ресурсів оцінювання наявних ресурсів

стресоподолання; та граничний рівень вибору форми копінг-поведінки, що

пов'язаний з рівнем суб’єктивного благополуччя суб’єкта і безперервності

його психічного здоров’я.

У третьому розділі роботи – «Емпіричне дослідження особистісних

чинників і категоріального статусу самоінвалідизації як проактивної копінг-

стратегії» представлено результати емпіричної частини дослідження

академічної самоінвалідизації студентів університету імені Олеся Гончара.

Описана процедура і результати адаптації методики «Шкала

самоінвалідизації»: за допомогою факторного аналізу перевірена структура

опитувальника, застосований критерій внутрішньої узгодженості альфа

Кронбаха, здійснена перевірка тестової-ретестової надійності, отримані за

методикою результати порівнені з результатами за іншими методиками.

Під час аналізу отриманих емпіричних даних автор доцільно затосовує

комплекс статистичних методів, що різносторонньо розкривають зв’язки між

досліджуваними феноменами. Поставлені у теоретичній частині роботи

проблемні питання і гіпотези вдало формулюються у формі емпіричних

гіпотез.

Висновки роботи структуровано та в повному обсязі відповідають на

поставлені у роботі завдання.

Основні наукові здобутки дисертаційного дослідження Носенко Д.В. на

нашу думку полягають у:

- введенні у вітчизняний науковий обіг психологічного поняття

«самоінвалідизація» та адаптації методичного інструментарію для його

емпіричного дослідження;

- теоретичній розробці феномену самоінвалідизації як проактивної

емоційно-вмотивованої копінг-поведінки, орієнтованої на уникнення

вирішення нагальної проблеми (за відсутністю впевненості у її успішному

розв’язанні) заради збереження в очах оточуючих власного образу

компетентного суб’єкта – інтеграція самоінвалідизації у структуру

проактивної копінг поведінки;

- встановленні особистісних чинників, що зумовлюють схильність

людини до застосування самоінвалідизації як стратегії проактивної копінг-

поведінки, визначення їх ієрархії з провідним значенням недостатності умов

саморозвитку;

- подальшому розвитку ідеї щодо ролі у виникненні самоінвалідизації

показника перервності психічного здоров’я.

Дисертаційна робота має значення для науки і практики. Отримані

теоретичні та емпіричні результати дисертаційного дослідження можуть бути

застосовані при підборі персоналу для відповідальних видів діяльності,

прогнозуванні успішності навчання і оцінки емоційної стійкості спортсменів,

які беруть участь у відповідальних спортивних заходах, проведенні

просвітницької роботи із суб’єктами навчання, зокрема роз’яснення високої

ймовірності перетворення епізодичних актів самоінвалідизації у стійку

звичку, загрозливу стосовно прогнозу успішності навчання. Результати

роботи свідчать про необхідність врахування впливу специфічних емоційних

станів суб’єктів навчання з високим рівнем нейротизму при проведенні

контрольних заходів, орієнтованих на публічне оцінювання результативності

досягнень, доцільність застосування цілеспрямованих засобів оптимізації

самооцінки і емоційних станів осіб із спеціальними фізичними потребами,

схильних до переживання комплексу неповноцінності.

Основні результати наукової роботи дисертантки висвітлено у

сімнадцяти працях, із них чотири – у фахових наукових виданнях,

затверджених МОН України, три – у закордонних виданнях, десять – у 8

матеріалах конференцій і форумів.

Оцінюючи дисертаційну роботу Носенко Д.В. в цілому позитивно,

вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та побажання:

1. Нам видається, що при розгляді проблеми, зазначеної в роботі,

більш чіткого структурування потребує категоріальне поле дослідження

щодо співвідношення понять: проактивний, превентивний, атниципаторний

копінг. Це визначило б більш чіткі критерії віднесення самоінвалідизації до

власне проактивної поведінки. Дисертантка розглядає проактивний копінг

споміж споріднених понять, наголошуючи на проактивній установці,

цілепокладанні як його критеріальних ознаках. Відповідно до цього нам

видається слушним розглядати самоінвалідизацію як антиципаторну копінг-

поведінку – завчасне подолання очікуваної, прогнозованої ситуації, яка має

високий ступінь ймовірності або безумовно відбудеться у віддаленому, але

осяжному майбутньому. В такому випадку цей вид копінгу є також

спрямованим на майбутнє, але не включає в себе досягнення і подолання

поставлених самим досліджуваним цілей.

2. Автор виділяє цілепокладання та проактивні установки як істотну

характеристику проактивного копінгу. Однак у дослідженні не було

здійснено оцінки особистісної значущості досліджуваних ситуацій екзаменів,

що дозволило б з впевненістю категоризувати їх як доцільні для вивчення

власне проактивного копінгу.

3. Щодо третього розділу роботи: при аналізі коефіцієнтів регресії

(с. 111-114) не вказано, чи це стандартні коефіцієнти регресії, при наведенні

результатів факторного аналізу (с. 194) не вказаний метод, за допомогою

якого виділено фактори та кумулятивний відсоток поясненої ними дисперсії.

Уточнення цього внесло би більшу ясність у сприйняття матеріалу.

4. У тексті дисертації наявні мовно-стилістичні неточності, що

певним чином ускладнюють сприймання матеріалу роботи.

Незважаючи на висловлені зауваження та побажання, дисертаційна

робота Носенко Діни Володимирівни «Особистісні чинники психологічного

феномену самоінвалідизації як форми проактивної копінг-поведінки», є

завершеною працею, має наукову новизну, а рівень теоретичного та

емпіричного аналізу досліджуваної проблеми, глибина науково–теоретичних

узагальнень, здіснених дисертанткою, логіка та послідовність викладення

матеріалу свідчать про високий науково-теоретичний рівень дисертантки.

Викладене вище дає підстави для висновку про те, що дисертація

«Особистісні чинники психологічного феномену самоінвалідизації як форми

проактивної копінг-поведінки» відповідає всім вимогам п. п. 9, 11, 12, 13

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника» затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року. Носенко Діна

Володимирівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія

психології.
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